1 Sari pati filosofi pendidikan Muhammadiyah dirumuskan dalam Keputusan Muktamar

Muhammadiyah Ke-46 di Jogjakarta tahun 2010. Lihat “Tanfidz Keputusan Muktamar Satu Abad
Muhammadiyah (Muktamar Muhammadiyah Ke-46),” Berita Resmi Muhammadiyah, No. 1 / 2010-2015
(Syawal 1431 H / September 2010 M), h. 220-221.

2 Ini data November 2019. Sumber: Laporan Majelis Dikti Litbang PP Muhammadiyah dalam
Rakor PP Muhammadiyah bersama Majelis, Lembaga, Biro dan Ortom pada tanggal 14-15 Desember
2019 di Jakarta.

sejumlah semboyan yang terkadang dijadikan hadis, seperti “Tuntutlah ilmu

walaupun sampai ke negeri Cina, karena menuntut ilmu itu wajib atas orang Islam.”9

6 “Tanfidz,” h. 220-221.
7 Ibn Mājah, as-Sunan, diedit oleh Syu‘aib al-Arna’ūṭ dkk. (Damaskus: Dār ar-Risalah al-

‘Ālamiyyah, 1430/2009), I: 151, hadis nomor 224; al-Albānī, Ṣaḥīḥ Sunan Ibn Mājah (Riyad: Maktabat al-
Ma‘ārif li an-Nasyr wa at-Tauzī‘, 1417/1997), I: 91, hadis nomor 184/223.

8 At-Tirmiżī, al-Jāmi‘ al-Kabīr (Sunan at-Tirmiżī), diedit oleh Syu‘aib al-Arna’ūṭ dan Haiṡam ‘Abd
al-Gafūr (Damaskus: Dār ar-Risālah al-’Ālamiyyah, 1430/2009), IV: 590, hadis nonor 2838; aṭ-Ṭabarānī,
al-Mu‘jam al-Kabīr, diedit oleh Ḥamdī ‘Abd al-Majīd as-Salafī (Kairo: Maktabat Ibn Taimiyyah,
1415/1994), VIII: 79, hadis nomor 7388.

9 Al-Khaṭīb al-Bagdādī, ar-Riḥlah fī Ṭalab al-Ḥadīṡ, diedit oleh Nūruddīn ‘Itr (Damaskus:
Universitas Damaskus, 1395/1975), h. 72-76. Hadis ini banyak jalur periwayatannya, namun semua

tiang gantungan di Roma tahun 1600.

Dalam sejarah Islam gesekan ilmu dan iman, meskipun tidak sampai

mengorbankan jiwa para ilmuwan, tetap ada dalam bentuk lebih lunak. Ini dapat

dicontohkan dengan kasus kitab Tahāfut al-Falāsifah (‘kekacauan para filosof’)

yang ditulis oleh al-Gazzālī (w. 505/1111). Dalam karya ini ia menyatakan bahwa

para filosof Muslim yang mewakili ilmuwan (pada zaman itu filsafat belum

dipisahkan dari sains) adalah kafir karena pandangan mereka: (1) alam adalah

kadim (tidak berpermulaan), (2) Allah hanya mengetahui hal-hal global dan tidak

mengetahui hal detail, dan (3) para filosof mengingkari kebangkitan jasmani di

akhirat.11 Tuduhan berat al-Gazzālī bahwa para filosof (ilmuwan) kafir karena tiga

pandangan di atas dijawab oleh Ibn Rusyd (w. 595/1198) dengan menulis Tahāfut

at-Tahāfut (‘kekacauan kitab Tahāfut al-Falāsifah).12 Bahkan Ibn Rusyd juga

menulis buku lain berjudul Faṣl al-Maqāl wa Taqrīr Mā Baina al-asy-Syarī‘ah wa al-

Ḥikmah min al-Ittiṣāl (‘uraian tentang hubungan antara agama dan filsafat’) dalam